Дело № 5-86-398/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 сентября 2018 г.

г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее данные изъяты, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, директора наименование организации, адрес юридического лица: адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, наименование организации, о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 20.07.2018, составленного данные изъяты  в отношении директора наименование организации фио, который будучи ответственным за соблюдение норм санитарного законодательства не выполнил в установленный срок законного предписания номер от 20.06.2018 органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства в сфере санитарного законодательства, со сроком выполнения до 22.06.2018. Так, данные изъяты, что является нарушением п.3.7,4.11, 5.8, 7.1, 8.7 СанПиН 2.4.4.3155-13 (Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы санитарных организаций отдыха и оздоровления детей». При проведении проверки по выполнению предписания, проведенной на основании распоряжения номер Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым 18.07.2018 главным специалистом-экспертом было выявлено, что п. 2,5,10,11,12,13,16 предписания наименование организации не выполнен, что является административным правонарушением, предусмотренным ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

фио в судебном заседании вину признал, раскаялся. Пояснил, что предписание им не было выполнено  по причине отсутствия средств и времени.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Частью 1 ст.19.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, что влечет  наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Статьей 11 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» предусмотрено, что юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов и товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению; осуществлять производственный контроль, в том числе посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выполнении работ и оказании услуг, а также при производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции; (проводить работы по обоснованию безопасности для человека новых видов продукции и технологии ее производства, критериев безопасности и (или) безвредности факторов среды обитания и разрабатывать методы контроля за факторами среды обитания; своевременно информировать население, органы местного самоуправления, органы, осуществляющие федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об аварийных ситуациях, остановках производства, о нарушениях технологических процессов, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения; правовой режим охраны природных объектов устанавливается законодательством в области охраны окружающей среды, а также иным законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления,  а также выявление причин и условий. Способствующих совершения административных правонарушений.

Как усматривается, из материалов дела, фио в установленный срок до 22.06.2018 не выполнил законные требования об устранении нарушений законодательства в сфере санитарного законодательства, указанные в предписании данные изъяты номер от 20.06.2018 (л.д.6-7).

Предписание номер от 20.06.2018 было вынесено начальником данные изъяты, проведенной на предмет соблюдения санитарного законодательства, проведенной согласно распоряжения номер от 08.07.2018  (л.д.20-21, 25-26).

Указанное предписание было вручено фио под роспись.

Из акта  от 20.07.2018 следует, что в соответствии с распоряжением органа госконтроля (надзора) территориального отдела данные изъяты номер от 18.07.2018 на адрес наименование организации было выявлено неисполнение директором наименование организации фио предписания номер от 20.06.2018 (л.д.4-5).

Согласно копии трудового договора номер от 16.023.2018 фио является директором наименование организации (л.д. 10-17).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, из вышеуказанных материалов усматривается, что фио в установленный предписанием срок, не выполнил требования  санитарного законодательства, указанные в законном предписании  территориального отдела данные изъяты номер от 20.06.2018.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что действия фио являются административным правонарушением, и их следует квалифицировать по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль),  об устранении нарушений законодательства.

 Данная статья предусматривает в качестве объекта посягательства порядок управления в части соблюдения сроков выполнения предписаний органов, осуществляющих государственный надзор в области соблюдения природоохранного законодательства.

Вина фио в совершении указанного административного правонарушения является доказанной совокупностью вышеуказанных материалов.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют. Ранее к административной ответственности фио не привлекался, доказательств обратного, в материалах дела не имеется.

Смягчающим вину фио обстоятельством признается его раскаяние. Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность и при наличии смягчающего обстоятельства, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.5, ч.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым), номер счета 40101810335100010001, БИК 043510001, ИНН 7707832944, КПП 910201001, ОКТМО 35726000, КБК 14111607000016000140, наименование платежа: штраф.

Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                                           Сологуб Л.В.